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Summary

Members of the Trypanosoma brucei complex are the causative agents of several

diseases, including human African trypanosomiasis and a wasting disease of ruminants

called Nagana. This species has become a model species of its order Kinetoplastida,

comprised of evolutionarily divergent flagellate protists, since it is amenable to RNA

interference (RNAi). Several unique features of these cells include polycistronic nuclear

transcription and trans-splicing, an extensive mitochondrial (mt) genome called

kinetoplast (k) DNA and RNA editing. This thesis concerns aspects of RNA editing, an

essential process in the maturation of transcripts encoded in kDNA maxicircles. It can be

conceptually divided into two parts.

The first part (Chapters 2 and 3) deals with the functional analysis of proteins and

protein complexes that are indirectly involved in RNA editing. RNAi-silencing of

TbRGG1 showed that edited RNAs were downregulated. Steady state levels of guide (g)

RNAs, vital genetic elements of this process encoded on kDNA minicircles, were not

affected. Tandem affinity purification (TAP) of a TAP-tagged version of TbRGG1 over-

expressed in vivo led to the discovery of a putative ~14 protein complex, provisionally

named mitochondrial RNA binding complex 1 (MRB1). Three MRB1 subunits, named

RNA helicase and gRNA associated proteins (GAPs) 1 and 2 have a role in some aspect

of gRNA biogenesis or stability. The GAPs appear to be interacting partners, are essential

in the bloodstream stage and have an interesting, punctuate localization in the

mitochondrion of the procyclic stage. Downregulation of another MRB1 subunit, a

predicted Nudix hydrolase, results in a general destability of maxicircle encoded RNAs

without affecting gRNAs. A single mt RNA polymerase seems to transcribe both

maxicircle and minicircle transcripts.

The second part (Chapters 4 and 5) deals with understanding the phenomena of

dyskinetoplasty, in which the homogenization of minicircles leads to RNA editing

incompetence and eventual loss of kDNA. Trypanosoma evansi and Trypanosoma

equiperdum, important veterinarian pathogens, occur world-wide despite their aberrant

kDNA. Analysis of these cells employing molecular and classical-parasitology

approaches indicated that they are strains of T. brucei and should be given subspecies

status and considered petite mutants that are locked in the bloodstream stage. This state

appears to arise spontaneously in perhaps a regular and/or autonomous fashion. However,

their existence is not consistent with the finding that RNA editing is essential in the

bloodstream stage of T. brucei, presumably for the extensive editing of a transcript

provisionally assigned to be FOF1 ATP synthase subunit 6 (A6). This respiratory complex

is essential in the bloodform to maintain membrane potential of the mitochondrion. A

simple but unlikely explanation for dyskinetoplasty is that the mRNA in question does

not encode A6 or that the protein product is not assembled into the complex. Resorting

to an indirect, reverse genetics approach, since direct detection of almost all mt encoded

proteins is not feasible, we provide evidence that A6 is indeed assembled into the FOF1

ATP synthase. Our results suggest that this complex may have an unusual structure as

compared to those from other aerobic eukaryotes.

Chapter 1:

General Introduction

1. The Kinetoplastida

The order Kinetoplastida is one of the three clades that comprise the phylum Euglenozoa,

along with Diplonemida and Euglendida. Several common features support the

monophyly of this group of protozoan flagellates, including the addition of small spliced

leader (SL) RNA to all cytoplasmic mRNAs (Liang et al., 2003) and the presence of the

modified base "J"
1
in nuclear DNA (Doojiees et al., 2000). This phylum has been

traditionally considered to represent one of the earliest diverging eukaryotes with typical

mitochondria (Cavalier-Smith, 1997), although this notion has been challenged (Philippe

et al., 2000). Regardless of whether it is an outcome of a long and independent

evolutionary history, these organisms do possess remarkable biological properties, many

of which are unique among eukaryotes.

The defining character that ultimately lends its name to the whole order

Kinetoplastida is the kinetoplast, a dense structure within the single mitochondrion in

proximity to the basal body from which the flagella arise (Vickerman, 1976). These

protists typically are divided into two groups based on morphology, the biflagellate

bodonids and the uniflagellate trypanosomatids
2
(Doležel et al., 2000; Simpson et al.,

2002). While the bodonids inhabit a variety of ecological niches, ranging from free-living

to parasitic lifestyles, the trypanosomatids are exclusively obligate parasites of

invertebrates, vertebrates and plants. Arthropods serve as hosts for monoexones

trypanosomatids, such as Crithidia fasciculata, while they are vectors transmitting

dixenous trypanosomatids of the genera Trypanosoma and Leishmania to vertebrates and

the genus Phytomonas to plants (Vickerman, 1976).

Trypanosomatids are by far the most studied group in the order Kinetoplastida or

phylum Euglenozoa. One reason is that members of this group are amenable to genetic

1 beta-D-glucosyl-hydroxymethyluracil
2 The phylogeny of this order has been recently amended, establishing the subclass Prokinetoplastina to

accommodate two kinetoplastids, Ichthyobodo and Perkinsiella, which are distantly related to the other

members (Moreira et al., 2004; Simpson et al., 2006). Bodonids and trypanosomatids are contained in

Metakinetoplastida.
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manipulation, facilitating the dissection of molecular mechanisms underlying their

biology (Beverly, 2003). However, an impetuous for establishing such a research

platform is that a number of these parasites are pathogens causing important and yet often

neglected human and veterinarian diseases. Twenty species of Leishmania are the

causative agents of various forms of leishmaniasis, threatening 350 million people over a

wide-range of countries in the inter-tropical and temperate regions throughout the old and

new worlds (Herwaldt, 1999). Trypanosoma cruzi causes Chagas disease, a zoonosis that

affects 8 to 11 million people mainly in poor, rural areas of Latin America (Barrett et al.,

2003). This intracellular parasite is transmitted via the feces of its vector, triatomine bugs,

and thus is classed into the Stercoraria group of trypanosomes. Although sharing a

common ancestor and morphological characters of T. cruzi trypomastigotes, the

subspecies comprising the Trypanosoma brucei complex are extracellular parasites with a

mode of transmission through the saliva of a biting insect, and thus classed among the

Salivarian trypanosomes.

2. The Trypanosoma brucei complex

Members of the Trypanosoma brucei complex are a significant source of human suffering

in sub-Saharan Africa. Two subspecies, Trypanosoma brucei gambiense and

Trypanosoma brucei rhodesiense, are pathogens that cause human African

trypanosomiasis (HAT), the clinical name for sleeping sickness. The former is endemic

in central and western Africa and is responsible for the chronic form of the disease, while

the latter occurs in the eastern part of the continent and causes an acute infection (Barrett

et al, 2003). The hallmark sign of the early stages of the disease is an undulating fever,

corresponding to the rise and fall of parasitemia in the blood. Symptoms of the late stage,

including a disrupted wake/sleep cycle, give the disease its common name and occur

when the parasites cross the blood-brain barrier. If untreated, it is inevitably deadly.

About half a million people are infected, but the disease is resurgent with 60 million

people at risk in 36 of Africa’s 52 countries (Barrett et al, 2003).
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Figure 1. Life cycle of T. brucei. Compare elaborated, reticulated mitochondrion in procyclic

stage to the reduced organelle in the slender bloodstream stage. From Vickerman (1985).

The third subspecies, Trypanosoma brucei brucei, causes nagana, a wasting

disease of ruminant animals. Nagana contributes to the protein malnutrition of the

populace by rendering ten million hectares of otherwise suitable land incapable of

supporting cattle (Roberts and Janovy, 2004). Interestingly, humans are resistant to these

trypanosomes because of a trypanolytic factor
3
in the sera conferring innate immunity

(reviewed in Pays and Vanhollebeke, 2008). T. b. gambiense and T. b. rhodesiense have

evolved resistance to this factor, and the so-called serum-resistance associated gene has

been discovered in the latter subspecies (Xong et al., 1998; Perez-Morga et al., 2005).

3 Although there is controversy of what is the tryanolytic factor and its mechanism of action, there is

consensus that it is a component of high-density lipoprotein particles (Molina-Portela et al., 2005; Perez-

Morga et al., 2005; Oli et al., 2006)
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Because they are non-pathogenic to researchers, T. b. brucei has become the model

organism in the laboratory and will be henceforth referred to as T. brucei in this thesis.

T. brucei has a complex, digenetic life cycle that alternates between the

mammalian host and the Glossina vector, also called the tsetse fly (Vickerman, 1985;

Matthews, 2005). As illustrated in Figure 1, the cells undergo three major developmental

stages: the bloodstream stage in the host, procyclic stage in the vector midgut and the

infectious metacylic stage in the vector salivary gland. Several physiological and

morphological changes occur during the transition between these stages, the

transformation of the mitochondrion being among them (Vickerman, 1985; Matthews,

2005). While the bloodstream stage has a reduced mitochondrion, because the parasite


[…]

escaped such interference in the latter KD (Table 1 and Figs. 1B and D). The absence of the
ATP6 protein caused by the disruption of RNA editing drastically reduces the level of F1F0

oligomers of complex V, while an accumulation of the free F1 moiety, the soluble portion of the
ATP synthase, takes place. The KREPA6 KD represents an ATP6-lacking background as
compared to the MRP2-silenced cells, in which oligomerization occurs at approximately the wild
type level. This situation is also apparent in Dk and Ak trypanosomes, which naturally lack the
capacity to express ATP6, since they also exhibit an accumulation of the uncoupled F1 moiety as
compared to BS T. brucei containing the F1F0 oligomers. Furthermore, we show that ATP9, the
subunit responsible for the formation of the multimeric ring of the F0 moiety, is destabilized in
the absence of ATP6. Finally, the sensitivity of complex V to oligomycin is reduced in cells
lacking the capacity to edit ATP6 mRNAs, which correlates with the situation documented for
the Dk trypanosomes naturally lacking ATP6 [14].
The deletion of ATP6 in S. cerevisiae resulted in the loss of F1F0 dimers and monomers
and the appearance of free F1, as revealed by in-gel ATPase activity staining [45]. Our findings
in T. brucei are consistent with these results. However, ATP9 appears to be still assembled into
complex V in the yeast null mutants [45]. In trypanosomes, the absence of ATP6 appears to
destabilize the F0 moiety, as implied by the diminished ATP9 ring, leading to the apparent
deficiency of F1F0 formation. This observation indicates that ATP6 may not be the last subunit
incorporated into complex V as has been suggested for the yeast ortholog, as a measure to
prevent a premature leakage of protons by the incomplete sub-complex [45,53]. Furthermore,
while complex V oligomerization has been demonstrated to participate in the formation of cristae
in yeast [48], this does not appear to be the case in the ATP6-lacking T. brucei. Moreover, few
cristae were even observed in the BS T. brucei and the Ak T. b. evansi, a surprising result given
the paradigm that mitochondria of the mammalian stage do not contain these structures [2,3].
Several other differences between kinetoplastid and canonical complex V were
underscored by this study. It appears that ATP4, a subunit traditionally assigned to F0, is firmly
associated with F1 in these flagellates. This conclusion is viable given its role in the formation of
the peripheral stalk by direct interaction with the F1 OSCP subunit and is supported by several
lines of evidence presented in this study. First, ATP4 is a constant presence within the soluble
moiety, even after separation from the membrane-bound subunits by chloroform extraction [44],
as also reported in C. fasciculata [42]. This localization is in contrast to ATP9, which is absent in
the free F1 moiety. Second, RNAi silencing of ATP4 leads to the destabilization of F1, an
indication of the mutual interdependence of interaction partners [13, 35] and reminiscent of
studies showing that silencing of one of the subunits forming the F1 αβ heterodimer results in the
degradation of the other [14, 15]. In addition, silencing of the α subunit leads to degradation of
ATP4 [15]. This phenotype is in contrast with the one resulting from the disruption of the ATP4

gene in S. cerevisiae, triggering the decoupling of F0 from F1 without destabilizing proteins of
the latter moiety [54].

This study also suggests that the F1 subunit exists as a dimer across kinetoplastid
flagellates, as originally reported for L. tarentolae [46]. Dimerization of this moiety has been
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reported in other eukaryotes [55]. However, in these organisms it is promoted by an inhibitor
protein in response to conditions that lead to diminished ΔΨm, such as oxygen deprivation, in
order to conserve ATP that would otherwise be spent by reversal of complex V [55]. The
chloroform-extracted F1 moiety of T. brucei, whose migration in native gels also suggests a
dimer conformation, is apparently not inhibited, since they maintain in-gel ATPase activity.
Thus, its apparent dimerization is formed by another mechanism. Homodimers of the ATP4
subunit, assigned to the membrane-bound F0 sub-complex, have been demonstrated to form
between two adjacent complexes in yeast [56]. The presence of this subunit in the isolated F1
sector in trypanosomes may mediate the dimerization of this moiety. Nonetheless, the occurrence
of F1 as a dimer appears to be unique to these organisms.

Although the presented data suggest for the first time that a protein product of a pan-
edited RNA is indeed translated, and in this case assembled into complex V, due to the
limitations of our system, we were unable to directly address the question whether ATP6 is
essential for ATP synthesis. A logical experiment would be to test in vitro ATP synthase activity
[57] from mitochondria isolated from the analyzed KDs. However, this assay requires that the
capacity to generate ΔΨm is preserved, which both KDs lack due to the inevitable disruption of
proton pumping complexes III and IV. Nevertheless, the notion that ATP6 is indispensable is
further supported by reports that RNA editing is essential in the BS T. brucei, which uses
complex V to sustain ΔΨm [23], while its maturation by this process is redundant in the Dk and
Ak trypanosomes because of compensatory mutations in some of the F1 subunits [14,25].

Acknowledgements- We thank Salvador Tarun, Yuko Ogata and Ken Stuart (Seattle Biomedical Research
Institute) for the gift of the KREPA6 and KREN1 cell lines and for facilitating mass spectroscopy
analysis. We also thank Noreen Williams (State University of New York, Buffalo), Larry Simpson
(University of California, Los Angeles), Jean Velours (Institut de Biochimie et Génétique Cellulaires,
Bordeaux), Rob Benne and Dave Speijer (University of Amsterdam) for kindly providing antibodies. We
thank Alena Zíková and Zdeněk Verner for fruitful discussions and Achim Schnaufer (University of
Edinburgh) for critical reading of the manuscript. This work was supported by Grant Agency of the Czech
Republic (204/06/1558), Grant Agency of the Czech Academy of Sciences (A500960705), and the Czech
Ministry of Education (LC07032, 2B06129 and 6007665801) and Grant Agency of the Slovak Ministry
of Education and the Slovak Academy of Sciences 1/3241/06.
