**INSTITUTE OF PARASITOLOGY
ACADEMY OF SCIENCES OF THE CZECH REPUBLIC**

BRANIŠOVSKÁ 31, 370 05 ČESKÉ BUDĚJOVICE
CZECH REPUBLIC
PHONE: 00420-385 310 351; FAX: 00420-385 310 388
HTTP://WWW.PARU.CAS.CZ

Supervisor' review of dissertation thesis by Hassan Hashimi

It all started when Hassan invited me to a pub and expressed his interest to do PhD in our laboratory. At that time he was missing science after his bachelor's at the University of Massachusetts and after an apparently enjoyable stay in Ivo Šauman's laboratory. Ivo told me that Hassan is a good man with deep interest in science, capable of drinking more Fernet's than a regular American (sometimes even a regular Czech), all of which qualified him well for our lab and I was quite thrilled about him joining us. There was the usual requirement to get the Master degree first, which Hassan did pretty fast and everything looked very promising from the start.

Hassan became interested in RNA editing and we picked two proteins – TbRGG1 and REAP-1 to start with. Doing that, we were bound to run into troubles but we of course had no idea. Soon, Zdeňka Čičová joint Hassan in the quest to unravel editing and they remain a great team ever since. However, after at least half-year's worth of experimentations they both have realized that whatever was published in prestigious journals about REAP-1 is downright wrong, and when we wanted to correct it, we learned that the lab who caused the mess just has a paper in press where they are fixing it themselves (in a very good journal again).

Soon thereafter, at a meeting in Massachusetts close to his home town, Hassan has learned another bad news - a group also working on TbRGG1 reached results different from his. At that time, I am pretty sure, Hassan was frequently questioning his decision to do PhD with me. Nothing was going as planned, we seemed to be losing even when studying a fu..... protein that, as Hassan pointed out, seemed at that time to interest a maximum of 3-4 people on the planet. But fortunately for him, as well as for us, he did not give up. So we at least decided to write together with Alena Zikova a review on RNA editing, which Hassan decided not to include in his thesis, but which was a useful paper for all of us and also did not go overlooked by the community.

After Hassan obtained some promising results by general characterization of the TbRGG1 knock-downs, in frame of our joint FIRCA grant, he went for several months to the excellent lab of Ken Stuart in Seattle, for what turned out

to be a refreshing and productive stay. Indeed, the story that eventually came out of that work in the journal RNA is a nice one. It showed that TbRGG1 might actually be a very interesting protein, especially thanks to its interacting proteins.

After his return from Seattle, Hassan realized that virtually nothing was going on in our lab concerning editing. Yet within a short period of time, with his enthusiasm he has build a group within our lab by convincing Lucka Novotná that editing was cool. Last year Yan-Ze joint them too, so along with our youngest Lucka, Hassan pulled with him four ladies into the editing battlefield. They had their small lab meetings several times a week, and Hassan was always available to discuss experiments, go thru details and spent with his charming entourage as much time as needed. Together, they were able to characterize components of the MRB1 complex, first identified thanks to TbRGG1, which have novel roles in guide RNA processing. These results were truly exciting and we have enjoyed numerous discussions about them. Unfortunately, another group published overlapping data in the end of 2008, forcing us to forget about Molecular Cell and publishing in RNA.

Hassan got also involved in the characterization of *Trypanosoma evansi* and *T. equiperdum* strains, deficient to varying extent for kinetoplast DNA, performed in our lab by DHL. His smart experiments on the extent of editing were critical for the story.

With his typical restlessness, Hassan kept thinking about unorthodox ways how to track down the elusive proteins made out of edited mRNAs. In a pleasant collaboration with Anton Horváth and his PhD students Vladimíra Benkovičová and Petra Čermáková from Bratislava, he was able to design and perform experiments that were not yet published but I am sure soon will be and have a potential to bring fresh air into the field, which got tired by the lack of progress in that direction. A lesson, however, we got is that this was for a good while our last line of research that depended almost solely on indirect evidence. Too much of work and too much of nagging by the reviewers...

As the senior PhD student in our lab, Hassan has been invaluable in helping other students in planning and execution of their experiments, data presentations etc. He was always willing to share his expertise and was an enthusiastic contributor to our lab meetings, teaching the students that asking questions and indulging into debates is an essential part of good science.

Last but not least, I would like to mention another unique aspect associated with Hassan. He entered the lab already as my good friend and at an age when one is not always eager to listen to the wise advice from the boss. However, Hassan never tried to extract any advantage on the basis of our friendship, and was always willing to work and think hard about what and why

he was doing. In my opinion, Hassan is a gifted scientist, and I hope by arriving to a similar conclusion, he will sort in his mind out where his future lies.

I would like to state that the presented dissertation thesis fulfils according to my opinion all postulations and I recommend it to be accepted as a partial fulfillment of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy at the Faculty of Biology of the University of South Bohemia.

Thanks Hassane for your friendship and great work, in this particular order.

February 15, 2009 in České Budějovice

Julius Lukeš